Exordiebar autem telam animo alaci, breve temporis spatio ex copiis jam antea undequaque collectis pertexebam. Denique cum ad metam pervenisssem, longius ultra commentarii fines excessisse me sensi; dubitare igitur coepi, hanc ubertatem librario approbari posse. Nec me mea fefellit ominatio; librarius enim de volumine libri majore querebatur, ipsamque commentarii rationem a consilio suo alienam judicabat cum auctore novae editionis. Remissum igitur commentarium curatus expolire et novis copiis augere coepi, ita ut specierum generumque notitiis adjungeretur, quicquid de piscium anatomia et physiologia in veterum scriptis auctorum annotatum legeram. Adjunxi etiam Scriptorum veterum de historia piscium naturali et litteraria Indicem, quoniam eam libri Artediani partem, quae literariam historiam piscium tractat, admodum mendosam multis modis reperiebam, utpote limam auctoris egregii non magis quam Synonymiam expertam, morte manum cohobente.

Ex primo scribendi consilio modum tamen retinui, nec ultra numerum ab *Artedio* praescriptum progressus sum; singulis etiam generibus et speciebus ab eo nominatis rationem commentarii accommodavi. Poterit igitur liber utilitatem eandem praestare viris doctis, qui Synonymiam Artedianam in usum adhibent suum, et qui veterum scriptorum loca et notitias de piscibus intelligere aut aliis interpretari volent.

Ingratam forte atque inutilem quibusdam videbor suscepisse operam, dum locorum Aristotelicorum lectionem diligentissime persequebar, versiones veteres *Plinii* aliorumque latinas, et barbaras *Scoti*, *Alberti*, *Vincentii*, *Thomae Cantimpratenis*, *Bartholomei Anglici*, aliasque curiose comparabam, et piscium nomina

mina barbara, corrupta aut Arabica undequaque collecta ponebam. Verum vix credo futurum esse virum aliquem vere doctum, qui perfecto hoc meo libello de usu operae huius criticæ, cum magno profecto taedio conjunctæ, dubitare possit. Nec enim solum Aristotelicorum locorum lectio vera et sententia ita constitui et confirmari poterat; sed origo simul multorum errorum fabularumque unde fluxerit facile nunc perspicitur. Plurima denique nominum recentiorum pars ex vetustioribus ignorantia mediorum seculorum corruptis est orta, et saepenumero ad aliena genera translata. Si qui igitur latent adhuc in bibliothecarum publicis thesauris abditi de historia naturali libri scriptorum medii aevi, aut si qui in monumentis istorum temporum nominantur pisces, horum intelligentiam multum adjuvabit index barbarorum nominum, quem cum interpretatione aut graecis vocabulis adjunctis posui.

Ne vero nihil plane novi ad historiam piscium naturalem illustrandam attulisse viderer, sedulo cavi interserto ubique judicio meo, ubi res mihi ad liquidum perduci posse videbatur. Complurimum etiam generum anatomiam curiose adjunctis picturis notavi atque explicavi. Modum tamen ubique tenui eum, ut lectors semper ad ea respicere vellem, quae bene a viris doctissimis *Vicq d' Azyr, Camper, Monro, Broussonet, Du Hamel, Bloch* aliisque explicari memineram.

Hippopotami historia adjecta multo minorem viris doctis utilitatem praestare videbitur ad rectius intelligendam animalis singularis naturam. Verum tota disputatio eo fuit a me consilio instituta, ut planius, quam a quoquam factum esse videbam, atque accuratius docerem, a quibus auctoribus acceptae notitiae falsae animalis, per quos posteritati traditae longa auctoritatis ejusdem

conti-

continuatione aut errorum novorum admitione, quo demum seculo proprius ad naturam accedere cum quadam nominis variatione coeperint. Comparavi etiam cum scriptorum locis picturas in numis et monumentis vetustatis aliis existentes, quo certius de sententia auctorum singulorum et notitiis ab iis traditis ferri posset judicium, si quis picturas ab artifice perito repetitas cum locis scriptorum veterum recentiorumque a me allatis contendere velit.

Absoluta hac opera coepi plane eadem ratione Historiam literariam animalium venenatorum contexere, cuius auctorem principem hodie reliquum habemus *Nicandrum* poetam; nec me poenitet adhuc operae in comparandis tot scriptorum locis diversis collocatae. Prolegomenorum instar adjunxi anatomiam et physiologiam lacertarum et serpentum, non solum ex scriptoribus vetustis et recentibus summatim collectam, sed novis etiam sectionibus atque experimentis correctam, illustratam, atque auctam, adjunctis partium plurimarum, in primis osseae compagis, picturis multis. Qui quidem liber hunc non longo intervallo temporis consequetur; quod lectorem ignorare nolebam vel eam ob causam, quod aliquoties exspectationem eius de partium aliquarum natura explicanda ad eum librum rejici.

Dabam Francofurti ad Viadrum medio mense Aprili
MDCCCLXXXIX.